IN HOC .2. art. scribit diuus Thomas duas conclusiones. Quarum prior est. Ad hoc quod peccatum veniale tollatur, non requiritur, quod infundatur aliqua habitualis gratia. Haec probatur vno aut altero argumento. Prius ad hunc modum in argumento in contra. Peccatum veniale adueniens, existenti homini in gratia, non tollit gratiam, nec eam minuit. Ergo ob eandem rationem, ad hoc quod peccatum veniale remittatur non requiritur, nouae gratiae infusio.

SECVNDO. Vnumquodque tollitur per suum oppositum. At peccatum veniale non opponitur habituali gratiae vel charitati: sed solum retardat actum eius, quia veniale, non est contra Dei praecipuum. Ergo ad hoc quod tollatur non requiritur quod infundatur aliqua habitualis gratia, sed ad eius remissionem sufficit aliquis motus gratiae vel charitatis: quia opponitur actui charitatis, ut iam exposuimus in articulo praecedenti.

SECVNDA conclusio est. Quandoque gratia infunditur adulto alicui de nouo, remittuntur ei venialia peccata. Probat. In habitibus vsu liberi arbitrii non infunditur gratia, sine actuali bono motu liberi arbitrii in Deum & in peccatum. Ergo habet ille adultus, cui infunditur gratia, motum oppositum peccato veniali, per quem veniale tollitur. Ergo, &c.

EST hic prius adnotandum circa priorē conclusionē doctoris sancti, quod ille loquitur proprie de infusione gratiae, hoc est, de prima gratia, non ut moderni theologii, qui vocant quodlibet augmentum gratiae, infusionem gratiae. At augmentum gratiae certe non est infusio gratiae: quia infusio dicitur, quod antea non fuerit gratia: quia etiam apud homines non dicitur mereri amicitiam, qui non perdidit illam, inter amicos, qui sibi mutuo praestant obsequia & donatiua, sed dicunt homines, quod augetur amicitia.

SECVNDA autem conclusio erat. Quandoque infunditur gratia remittuntur peccata venialia. Probat. Quia regulariter & de lege non infunditur gratia sine dolore peccatorum. Et per dolorem remittuntur venialia. Ergo, &c. Intelligendum est hoc de adultis, ut iam admonuimus, cum literam. S. Tho. colligeremus.

SED arguitur in hunc modum contra .2. conclusionem. Stat, quod quis conteratur de mortalibus, & complaceat in venialibus. Illi infunditur gratia. Et non remittuntur venialia: quia complaceantia venialium impedit eorundem remissionem. Ergo, &c.

AD HOC forte aliquis diceret, quod pro tempore pro quo aliquis comteritur, si complaceat in veniali, impedit infusionem gratiae. Sed hoc non est verum: quia veniale est cum habituali gratia & charitate. Ergo non impedit infusionem gratiae.

IDEO ad argumentum concedo totum, quod illi non remittuntur venialia. At hoc non est contra nostram positionem quia haec conclusio. S. Tho. intelligitur, dummodo non ponatur obex vel impedimentum. Ille vero ponit obiectionem. **SECVNDO** dico, quod illa. S. Tho. .2. conclusio intelligitur regulariter: quia ita ipse se exponit. Nam qui comteritur regulariter dolet de omnibus, & non dicit, doleo de mortalibus, complaceo in venialibus. Sed qui bona fide comteritur, vult ad gratiam Dei venire sine aliquo defectu. Ideo quando recipit primam gratiam communiter habet virtuale displicentiam, ad minus, omnium peccatorum tam lethaliu, quam leuiu, atque desiderat ad amicitiam Dei venire, in omnibus illi placens.

DVBITATVR prius, esto non infundatur gratia in remissione venialis, an tamen semper augmentetur gratia, quando remittitur veniale? Videtur quod ita. Nam veniale non potest remitti, nisi per actum meritorium. Et per actum meritorium semper augetur gratia. Ergo, &c.

AD HOC Palud. d. 16. q. 1. ar. 2. dicit, quod contingit remitti peccatum veniale sine augmento gratiae, in casu quod aliquis dolet de peccatis propter Deum remisse. Tunc (inquit) non augetur gratia: quia secundum S. Tho. actus remissus charitatis non auget charitatem. Nec actus remissus gratiae auget gratiam etiam secundum

Scotum

Dubium
primum

Scotū. Exēplū. Siquis habeat charitatem vt. 10. & habeat actū meritorū vt. 4. non auget actus ille vt. 4. gratiā illā, quæ erat vt. 10. Et secundū hoc dicendū est, q̄ veniale remittitur aliquādo sine augmento gratiæ.

SED ego in secunda. 2. in materia de charitate in ppria. q. de augmento charitatis dixi qd̄ per omnē actū meritorū quantūcūq; remissū, augetur gratia, in esse gratiæ, licet non in esse qualitatis: ita q̄ post actū meritorū vt. 4. manet acceptus & gratus Deo vt. 4. & si erat gratia vt. 10. & ille qui illā habebat ellicit actum vt. 4. fit gratus & acceptus deo vt. 14. licet nō crescat gratia in esse qualitatis. IDEO secundū hoc dico, quod quando peccatum veniale remittitur per actū ipsius peccatoris, semper augetur gratia in esse gratiæ. Dixi, quando remittitur veniale per actū ipsius peccatoris semper augetur gratia in esse gratiæ: quia si peccatū veniale remittatur per aquā lustrale, non semper augetur gratia: quia aqua lustralis non dat gratiā, cū non sit sacramentum, remittit tamen peccatū veniale: vt dicemus. ar. 3. sequenti.

Articulus tertius

Vtrum peccata venialia remittantur per aspersionē aquæ benedictæ & cætera huiusmodi.

AD TERTIVM sic proceditur. Videtur, quod venialia peccata non remittantur per aspersionē aquæ benedictæ, & episcopalem benedictionem & alia huiusmodi. Peccata enim venialia nō remittuntur sine penitentia, ut dictū est. Sed penitentia per se sufficit ad remissionē venialium peccatorū. Ergo ista nihil operantur ad huiusmodi remissionem. **PRÆTEREA.** Quolibet istorum eandē relationē habet ad unū peccatū veniale, & ad omnia. Si ergo per aliqd̄ istorum remittitur aliquod peccatū veniale, sequitur qd̄ pari ratione remittantur oīa. Et ita per unā aspersionē pectoris, vel per unā aspersionem aquæ benedictæ, redderetur homo immunis ab omnibus peccatis venialibus, quod videtur inconueniens.